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След като „Спартанът“ се счупи, транспортираха
с „Фалкон“ до София пребития секретар на
българския клуб в Охрид Християн Пендиков

"За две седмици се превърнахме в едно
голямо семейство. Надяваме се и ви поже-
лаваме също да имате тази възможност - да
работите в екип, при това в международна
среда, да демонстрирате и развивате своите
икономически и чуждоезикови знания, кому-
никативни способности", с тези думи гимна-
зисти от ПГИ - Благоевград се обърнаха към
свои съученици и им разказаха за двусед-
мичната си визита в Испания.

В изпълнение на проект 2022-1-BG01-
KA121-VET-000064638 "Европейска прак-
тика за бъдещи икономисти", Програма
"Еразъм+", КД 1 - "Образователна мобил-
ност на граждани", група от 14 ученици от
11 и 12 клас, обучаващи се в  специалнос-
тите "Оперативно счетоводство" и "Иконо-
мическа информатика", в периода 26.11.-
10.12.2022 г. бяха на практика в град Ма-
лага. По този повод в училището бе орга-

Гимназисти на ПГИ споделиха пред съученици впечатленията си от
проведената двуседмична практика в Испания

низирана нарочна среща и участниците от първия поток споделиха
впечатленията си пред свои връстници, кандидатстващи за втория по-
ток на мобилността, и презентираха бизнес плановете си на англий-
ски език. Целта на събитието, както изтъкна директорът Ася Бояджие-
ва, е учениците още в по-голяма степен да се мотивират, а чрез създа-
дената конкурентна среда да бъдат селектирани най-добрите за след-
ващата предстояща практика.

А разказите на гимназистите, завърнали се от Испания, действи-
телно бяха изпълнени с много положителни емоции и удовлетворе-
ност. С  помощта на партньорската организация TRIBEKA TRAINING
LAB S.L.U. - испанска агенция за обучение, която насърчава, органи-
зира и управлява стажове и образователни програми, учениците са
провели стаж от 10 работни дни по 6 часа седмично. Разделени на три
екипа, те са разработвали бизнес и лични планове за развитие, ана-
лизирали са нуждите на клиентите, маркетинговите стратегии, фирме-
но планиране...

Разбира се, имаше и снимки от културната програма, посещение-
то на различни места и обекти, което е част от самия обмен.

Придружаващите учители - преподавателите по икономически дис-
циплини Илиана Кадурина и Йордана Стамберова - зам. директор по

учебната дейност, допълниха, че на база на направената фи-
нална оценка на учениците е изготвена резенция за всеки един
от участниците. За успешно проведения стаж 14-те гимназис-
ти получиха Europass mobility - документ, който се издава от
изпращащата организация на български и английски, езиков
паспорт, сертификат за проведено практическо обучение, про-
фесионално портфолио, изготвено от ментора на приемащата
организация. Освен това оценката, получена след проведена-
та мобилност, се признава като годишна оценка по предмета
производствена практика.

Наред с учениците директорът връчи сертификати и на учите-
лите по биология - Галина Юнакова, и по английски език - На-
дежда Петкова, които съгласно дейностите на проекта са били в
Малага на едноседмично обучение на тема: "Създаване и изпол-
зване на уебинари като иновативна технология в онлайн обуче-
нието чрез използването на модерни медийни ресурси".

"Тук се готвите, за да може успешно да се представяте на-
вън. Аз съм убедена във вашите бъдещи успешни изяви", объ-
рна се към учениците А. Бояджиева и поздрави учениците и
учителите за повече от отлично реализираната мобилност.

Секретарят на българския
културен клуб „Цар Борис
Трети“ в Охрид Християн
Пендиков, който стана жер-
тва на побой, беше тран-
спортиран с правителствени-
я самолет "Фалкон" за лече-
ние в София. Военният само-
лет „Спартан“ трябваше да
прибере в България Пенди-
ков, самолетът обаче спукал
стъкло, което забави меди-
цинската евакуация.

Самолетът с екип от Воен-
номедицинската академия на
борда - двама лекари и реа-
нимационна сестра, кацна
вчера следобед на родна
земя. Пендиков беше наста-
нен във Военномедицинска
академия.

22-годишният българин от
град Охрид Християн Пенди-
ков, който е секретар на кул-
турния клуб „Цар Борис Тре-
ти“, е с множество спукани
прешлени, ребра и счупена
челюст. Той е бил пребит
пред заведение в петък през
нощта. Нападателите са би-
ли трима и са били задържа-
ни.

Преди нападението Хрис-
тиян Пендиков е подал жал-
ба в полицията за заплахи.
След атаката срещу него в
българското външно минис-
терство бе извикана посла-
никът на РС Македония в Со-
фия Агнеса Руси Поповска. 

Пръв за инцидента сигна-
лизира в медийното прос-
транство евродепутатът от
ГЕРБ Андрей Ковачев. По ду-
мите му става дума за секре-
таря на българския културен
клуб „Цар Борис Трети“ в Ох-
рид. „Насилието, омразата и
дискриминацията трябва да
спре! Очаквам моментална
реакция от властите и в две-
те страни! Това положение е
нетърпимо. Политическата
класа, медиите и академич-
ните среди са създали атмос-
фера на омраза и преслед-
ване на българите. Европей-
ските институции, разбира
се, ще бъдат информирани!
Момчето е в болница! Поли-
цията е информирана!“, на-
писа Ковачев.

Момчето е в болница, каз-
ва Ковачев, а полицията е ин-
формирана. "Виктор Стоянов
ми написа в месинджъра, че
това се е случило преди
няколко минути и ме помоли
за помощ. Трима души са го
пребили и са му казали, че
искат да го убият, защото е
българин", обясни Ковачев.
Северна Македония и Бълга-
рия трябва да реагират и реа-
гират. Ковачев заяви, че бъл-
гарският консул се е заел със
случая.

И тримата нападатели са
идентифицирани и се оча-
кват ефективни наказания.

Андрей Ковачев се е опи-
тал да разговаря с пострада-
лия по телефона, но не е ус-

пял, защото момчето е със
счупена челюст, а при него
има лекари. Ковачев е раз-
говарял по телефона с ми-
нистъра на външните работи
на Република Северна Маке-
дония Буяр Османи.

„Да се наричаш българин
в Македония, означава да бъ-
деш варварски нападнат и
пребит. Сега нападателите
ще ги осъдят условно като
Ламбе (Алабаковски) и ата-
ките ще продължат още по-
яростно! Време е България да
се погрижи за българите,
които не живеят в родина-
та!“, написаха в профила си
във Фейсбук от Културния
клуб „Иван Михайлов“ в Би-
толя.

Президентът Румен Радев
остро осъди системните на-
рушения на правата на бъл-
гарите в РСМ и заяви, че ще
постави въпроса пред дър-
жавните ръководители в ЕС.

„Българският държавен
глава счита, че заявените ам-
биции за членство на Репуб-
лика Северна Македония в
Европейския съюз и поетите
ангажименти за реформи и
утвърждаване на демокра-
тичните норми в страната се
разминават с реалността, в
която живеят македонските
българи в югозападната ни
съседка“, съобщиха от прес-
секретариата на държавния
глава.

„Президентът Румен Радев
отново ще постави на вни-
манието на държавните и
правителствени ръководите-
ли в Европейския съюз, как-
то и на европейските инсти-
туции и Съвета на Европа,
въпроса за спазването на
правата на българите в Ре-
публика Северна Македония.
Системното нарушаване на
техните права беше в осно-
вата на позицията на Бълга-
рия европейската интеграция
на Република Северна Маке-
дония да се гради на истин-
ски напредък в изкоренява-
нето на езика на омразата
към България и българите и
на спазването на правата на
македонските българи“,
съобщиха още от президент-
ската институция.

Министър-председателят
Гълъб Донев проведе теле-
фонен разговор с колегата си
от Северна Македония Дими-
тър Ковачевски. Двамата об-
съдиха нападението над сек-
ретаря на организацията "Цар
Борис III" в Охрид Християн
Пендиков.

„Българският премиер ка-
тегорично осъди побоя сре-
щу Пендиков, при който са
му нанесени сериозни телес-
ни повреди. В разговора До-
нев определи нападението
като напълно неприемливо,
опасно криминално деяние,
извършено срещу гражданин
на Република Северна Маке-

дония с българско самосъз-
нание, и поиска от страна на
местните власти незабавно
да бъдат предприети всички
необходими мерки за защи-
та на българите в страната
срещу подобни престъпле-
ния от омраза. Заедно с то-
ва министър-председателят
Гълъб Донев поиска съдей-
ствие при организацията по
транспортирането на Хрис-
тиян Пендиков за лечение в
България. Премиерът Дими-
тър Ковачевски изрази го-
товност за подкрепа при
транспортирането със само-
лет на Християн, както и за
пълно разследване на случая
и подвеждане под отговор-
ност на извършителите“,
съобщават от Министерския
съвет.

„Позицията на България за
интеграцията на РСМ е ясна
от самото начало. Това са
критерии, без чието изпълне-
ние не можем да кажем "да".
Не е нужна промяна, не е
нужно преосмисляне. Когато
те променят поведението си,
тогава и ние ще дадем "зеле-
на светлина" на тяхната ин-
теграция. В момента това
очевидно не е възможно.
Напротив - имам чувството,
че нещата вървят към еска-
лация въпреки усилията, кои-
то се полагат за успокоява-
не на обстановката“. Това
мнение изрази външният ми-
нистър Никола Милков.

По думите му нападение-
то срещу Пендиков е типич-
но престъпление от омраза. 

„С посланичката на РМС
се срещна Велислава Петро-
ва, моята заместничка, коя-
то й връчи една остра нота.
Тя показва нашата позиция
към този момент, а именно,
че настояваме за прекрат-
яване на всички издевателс-
тва, насилие и провокации
над хора в РСМ, които имат
българско самосъзнание.
Считаме, че това са престъп-
ления от омраза“, посочи
министърът. 

По думите му Християн
Пендиков има множество

травми в областта на глава-
та. "Със сигурност има счуп-
ване на долната челюст -
фрактура на мандибула. Има
нарушение на костната струк-
тура на синусите. Допълни-
телните изследвания ще по-
кажат дали има още по-се-
риозни неща и дали ще се на-
ложат интервенции. Вероятно
ще се наложат".

Той подчерта, че на този
етап състоянието на 22-го-
дишния Християн е сериозно,
но не е животозастрашава-
що. 

„Нападението над нашия
сънародник, секретаря на
българския клуб в Охрид,
представлява дързък и страх-
лив акт на непровокирана
омраза. Подобна агресия зас-
лужава не само остри думи и
лозунги, но и активни дей-

ствия с цел незабавно из-
ясняване на случая и нака-
зание на виновните“, напи-
са лидерът на ГЕРБ Бойко Бо-
рисов.

Клуб „Цар Борис Трети“
беше открит през октомври
миналата година и до момен-
та на няколко пъти беше

обект на три посегателства,
включително с огнестрелно
оръжие. Нападения имаше и
срещу друг културен клуб -
„Иван Михайлов“ в Битоля.
Тогава властите издадоха ус-
ловна присъда за опит за па-
леж на сградата на певеца
Ламбе Алабаковски.

Андрей Ковачев

Румен Радев Християн Пендиков


